Ciências Contábeis
Campus Apucarana

EDITAL 005/2023 – CIÊNCIAS CONTÁBEIS/APUCARANA

SELEÇÃO DE ESTUDANTE PARA INICIAÇÃO CIENTÍFICA COM BOLSA

O colegiado do curso de Ciências Contábeis do campus de Apucarana, torna público os

procedimentos para seleção de estudante para iniciação científica com bolsa.

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Em atendimento ao Edital 004/2023 – PRPPG/Unespar, esta chamada destina-se à seleção de

estudante devidamente matriculado(a) e frequente no curso de graduação em Ciências

Contábeis, para ocupar uma vaga de iniciação científica no âmbito do projeto intitulado

“Decisão de investidor: Viés da confirmação e a influência das informações econômico-

financeira”, cujo coordenação é do professor Cleber Broietti.

2 VAGAS

É ofertada uma (01) vaga para Iniciação Científica com bolsa. Os interessados aprovados, mas

não classificado na primeira posição comporão um cadastro de reservas para novas

oportunidades que possam vir a surgir ao longo do desenvolvimento do projeto.

2.1. DURAÇÃO DA BOLSA

A bolsa tem duração de 12 meses.

3. BOLSA

3.1. Ao aluno bolsista selecionado será concedida uma bolsa mensal.

3.2. O aluno bolsista não poderá ter vínculo empregatício ativo ou acumular bolsas na

UNESPAR ou outra Instituição.

4. REQUISITOS

4.1. Para concorrer à vaga, o candidato(a) deve:

- Estar regularmente matriculado(a) no curso de graduação em Ciências Contábeis da

UNESPAR, com matrícula ativa e que se mantenham matriculados(as) no curso de

Graduação da Unespar durante sua participação no Programa de Iniciação Científica;

- Deve possuir disponibilidade de dedicação ao Programa de Iniciação Científica de 20h00.

- Estar adimplente junto aos Programas de IC & ITI da Unespar; e

- Não possuir vínculo empregatício durante a vigência do programa, em conformidade com os

critérios das agências de fomento.

- Não possuir bolsa de outros programas das agências de fomento e/ou da própria instituição,

de incentivo ao ensino e à pesquisa ou congêneres, durante a vigência do programa, em

conformidade com os critérios das agências de fomento.

5 INSCRIÇÕES

5.1. Período de inscrição: 21/06/2023 a 30/06/2023 às 23:59h.

5.2. As inscrições serão realizadas através do formulário:

https://forms.gle/vSvWwPG6fiAikYAw7

https://forms.gle/vSvWwPG6fiAikYAw7

Ciências Contábeis
Campus Apucarana

5.3. As inscrições realizadas fora do prazo estabelecido não serão aceitas.

6 PROCESSO SELETIVO

6.1. O processo seletivo será realizado pela coordenação do projeto, que realizará uma

entrevista remota com os candidatos entre os dias 03/07/2023 e 04/07/2023 a ser agendada pelo

coordenador do projeto.

7. RESULTADO

7.1. O resultado da seleção do estudante para a Iniciação Científica será divulgado até o dia 06/07/2023

pelo site: https://apucarana.unespar.edu.br/graduacao/ciencias-contabeis.

8. CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO

8.1. Os candidatos serão convocados de acordo com a ordem de classificação.

9 CRONOGRAMA

Período de inscrição: 21/06/2023 a 30/06/2023 às 23:59.

Entrevistas (remoto): 03/07/2023 e 04/07/2023

Resultado final: Até 06/07/2023.

Apucarana-Pr., 21 de junho de 2023.

Cleber Broietti

https://apucarana.unespar.edu.br/graduacao/ciencias-contabeis